Протокол

собрания муниципального образования сельское поселение
Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский

район Республики Башкортостан

18 декабря 2017 года

Присутствовало   37        человек
Место проведения : с.Октябрьское ул.Весенняя  16 а
Общая численность проживающих      977  чел.,   237    дворов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выбор председателя, секретаря, счетной комиссии собрания.

2. Информация  о  Программе  поддержке  местных  инициатив  (ППМИ)  в
Республике  Башкортостан  и  возможном участии  в  нем муниципального
образования (далее МО)

З. Принятие решения об участии в Программе
4.Определение приоритетной проблемы(проекта) для участия в ППМИ
5.Определение  вклада  населения(  форма  и  количество)  и  возможность

софинансирования проекта ППМИ со стороны МО и спонсоров.

6.Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

1.Выборы  председателя  и  секретаря  собрания.  Предложены
кандидатуры:

председателем собрания   заведующую  ДОУ  с.Октябрьское  Бабину В.С.
Секретарем .   воспитателя детского сада Горелкину Л.А.     Членами счетной
комиссии   Каюмову Г.Г, Афанасьеву Р.Р.
Результаты голосования:
« За»
« Против» 0

« Воздержались» 0
Решение  собрания:  избрать  председателем  собрания  Бабину  В.С..,
секретарем собрания  Горелкину Л.А..

Членами счетной комиссии :Каюмову Г.Г.,Афанасьеву Р.Р.

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем
муниципального образования.

          Докладчик: глава СП Октябрьский сельсовет ГЛ. Гафиева
Уважаемые жители! Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее

Программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы и

Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа
направлена на решение именно тех проблем,  которые жители сами определяют на
собраниях.

Целью  Программы  сформировать  работающий  механизм,  позволяющий
выявлять  и  оперативно  решать  наиболее  острые  социальные  проблемы местного
уровня  —  на  основе  приоритетов,  выявленных  самим  населением,  вовлекать

население  в решение местных проблем и укреплять  диалог и  взаимное доверие
населения и органов власти, привлекая для решения этих проблем местные ресурсы

(средства населения, местных спонсоров, местного бюджета)
Программа  реализуется  на  всей  территории  Республики  Башкортостан:  все

поселения  могут  участвовать  в  программе.  Объем республиканской  субсидии  на
Программу составляет 300 млн руб.
Сегодня  предварительное собрание,  и лишь на итоговом собрании нужно решить
будете ли вы принимать участие в программе или нет. И если вы решите принять
участие  в  программе,  необходимо определиться  с  проблемами,  решение  которых
является приоритетными вашей деревни.
От каждого поселения может быть подана только одна заявка. Заявка может предлагаться
по объекту, находящемуся в собственности поселения.
Основными направлениями проектов являются :

—  организация  в  границах  поселения  электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

—  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  населенных
пунктов поселения;

—  создание  условий  для  обеспечения  жителей  поселения  услугами  бытового
обслуживания;

—  создание  условий  для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей  поселения
услугами организаций культуры;

—  обеспечение  условий  для  развития  на  территории  поселения  физической
культуры и массового спорта;

—  создание  условий  для  массового  отдыха  жителей  поселения  и  организация
обустройства мест массового отдыха населения;

— организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;
—  организация  благоустройства  территории  поселения  (включая  ремонт

дорог в границах населенного пункта, освещение улиц, озеленение территории,
устройство пешеходных дорожек и тротуаров);

— содержание мест захоронения;
— создание и развитие лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного

значения на территории поселения и проч.;
На эти цели  из  областного  бюджета  выделяются  субсидии,  получить  которые

смогут поселения выигравшие в конкурсе программ.
 объем  софинансирования  одного  поселения  из  республиканского  бюджета

(субсидия) не более 1,00 млн руб.;  доля финансирования за счет средств местного
бюджета не менее 5 0/0 от суммы субсидии со стороны поселений и муниципальных
районов;  доля финансирования за счет средств населения не менее 3 0/0 от суммы
субсидии для поселений;
Одно сельское поселение может предоставлять не более одного проекта, в рамках своих
полномочий.

Программа не обязательна. Вы, население, сами решаете участвовать или нет. Но я
предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в проекте. Предложение ставится
на голосование.

ЗА - 37

ПРОТИВ—0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0

Решили:   Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать

              целесообразным участие в ней муниципального образования.

З. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных

с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик: Глава сельского поселения Октябрьский сельсовет Гафиева
Гульнафис Ягфаровна

Уважаемые жители, теперь нам нужно определиться с первоочередной проблемой в
с .Октябрьское ,  для  участия  в  конкурсном  отборе  на  получение  средств  для  её
решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут Ваши предложения?

Выступили:
Ямилова  А.В. -   в  первую  очередь  наша  проблема  -это   текущая  крыша   в

детском саду. Крыша в аварийном состоянии, очень изношена, год постройки-1970. Я
предлагаю, нужно ремонтировать крышу детского сада .

Сергеева Н.А. давайте сделаем пешеходные дорожки и велодорожки . Это всем
нужно, у всех есть дети,внуки,езда по проезжей части опасна.  Я  считаю,что в целях
безопасности и сохранения здоровья  детей и взрослых нужно сделать пешеходные
дорожки и велодорожкив селе.

       Сергейчик Р.Х,       -        необходим ремонт дороги  по  ул.Маннанова Ш.Ш

Гафиева  Г.Я.  Спасибо  всем  за  предложения!  Все  проблемы  на  сегодняшний  день
актуальны, но нужно выбрать одну.

Прошу Вас ставьте на решение действительно проблемы решаемые и в рамках
данной программы которые позволят нам попасть и выиграть, то что нужно нам на
сегодняшний день и то что мы сможем сделать уже в этом году.

Предложения ставится на голосование.
• организация  ремонта крыши детского сада  с.Октябрьское
• “ За»  -     35     чел.
     ”Против”     - 2
    ”Воздержались”    - 0
• Пешеходные дорожки и велодорожки с.Октябрьское

 1     чел.
”Против” - 34
”Воздержались” - 2.
• Ремонт дороги по ул.Маннанова   Ш.

 1 чел.

”Против”    -32
                     “Воздержались»-4

(Указать каким образом распределились голоса по различным предложениям )

Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с
муниципальной инфраструктурой организацию ремонта крыши детского сада
с.Октябрьское   (указать наименование проекта, предлагаемого на конкурс и
поддержанного большинством присутствующих). Принять участие в ППМИ с
проектом по решению данной проблемы.
4.  Слушали:  О  софинансировании  проекта  ППМИ  со  стороны  местного

сообщества  (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).
Докладчик: Глава сельского поселения Октябрьский сельсовет Гафиева
Гульнафис Ягфаровна

Сумма запрашиваемой субсидии 1 млн. рублей.
Уважаемые  жители,  нам  нужно  решить  сумму  вклада  муниципального
образования и населения для решения этой проблемы. Предварительная смета
организации  ремонта  крыши  детского  сада  с.Октябрьское  составляет  1млн
500тыс рублей  .  Чтобы  иметь  стопроцентный  шанс  выиграть  в  конкурсе
предлагаю внести 20 % взносы.

Предложение ставится на голосование.
 ЗА          -      37
 ПРОТИВ     -О
  ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -О

Постановили:
 Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО - 300/0 т.е. 300 000 руб. Вклад населения:  деньгами:
руб. материалами: бесплатным трудом: в другой форме:
Вклад других спонсоров: вопрос рассматривается, но будет примерно

деньгами:       -     руб.
материалами:
бесплатным  трудом:-   в
другой форме:

5.  Слушали:  О  создании  инициативной группы  для  организации  работ  в  рамках
ППМИ.

Докладчик: Глава сельского поселения Октябрьский сельсовет Гафиева
Гульнафис Ягфаровна.
Уважаемые жители,  для  дальнейшей  работы нам необходимо выбрать  членов
инициативной группы.

начиная  с  момента  подготовки  документов  на  конкурс  для  получения  субсидии  из
республиканского бюджета до завершения строительных работ.

В задачи инициативной группы входит:
1. Помощь администрации в подготовке конкурсной документации
2. Сбор денежных средств от населения и спонсоров для софинансирования
       проекта.